ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 17/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                            A Mesa Diretora desta Câmara de Vereadores, com fundamento no artigo 207, § 2º, do
Regimento  Interno  e  após  ouvido  o  douto  Plenário,  requer  o  envio  de  Moção  de  Aplauso  e
Parabenização ao Sr. Sandro Murilo da Costa, servidor em atividade com o maior tempo de exercício
funcional no âmbito do Poder Legislativo de Itajaí. O servidor foi nomeado no dia 1º de março de 1984
para  o  cargo de Contínuo e,  atualmente,  é  titular  do  cargo de provimento  efetivo  de Assistente  de
Compras; portanto, está em exercício funcional há mais de 41 anos nesta Casa Legislativa, onde sua
trajetória é marcada por uma dedicação exemplar e um compromisso inabalável com a excelência no
serviço  público.  Ao  longo  de  sua  carreira,  o  Sr.  Sandro  enfrentou  com coragem e  determinação  os
desafios  impostos  pelas  constantes  mudanças  tecnológicas  e  pela  evolução  da  legislação.  Sua
capacidade  de  adaptação  e  aprendizado  contínuo  não  apenas  contribuiu  para  seu  crescimento
profissional,  mas também serviu de inspiração para seus colegas, reforçando a importância de uma
equipe unida e comprometida. Contamos com o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação desta
homenagem, que será entregue pessoalmente ao Sr.  Sandro Murilo da Costa na Sessão Solene em
comemoração aos 165 anos de emancipação político-administrativa de Itajaí, a realizar-se no próximo
dia 11 de junho nesta Câmara de Vereadores.

JUSTIFICATIVA:

Na Sessão Solene em comemoração aos 165 anos de emancipação político-administrativa de Itajaí, a realizar-se no
próximo dia 11 de junho,  haverá uma homenagem aos servidores em atividade com o maior  tempo de exercício
funcional em cada um dos Poderes no âmbito do município de Itajaí.
A  Constituição  Federal,  em  seu  artigo  2º,  trata  da  separação  de  Poderes,  dispondo  que  "são  poderes  da  União,
independentes e harmônicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o Judiciário".
A harmonia entre esses Poderes é um princípio constitucional fundamental e tem como pressuposto garantir que o
Legislativo que, atuando de forma colaborativa, eles contribuam para o bem-estar da sociedade.
Por isso, a proposta de homenagear os servidores que se destacam pelo tempo de serviço é uma demonstração de
diálogo e respeito, evidenciando a importância do trabalho conjunto em prol da comunidade.
Especificamente sobre o homenageado Sandro Murilo da Costa, ele é o servidor em atividade com o maior tempo de
exercício funcional no âmbito do Poder Legislativo de Itajaí. Sua história é um exemplo de dedicação e perseverança, e
sua contribuição ao longo de mais de quatro décadas é digna de reconhecimento e aplauso.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação desta homenagem, a ser entregue
pessoalmente  ao  Sr.  Sandro  Murilo  da  Costa  na  Sessão  Solene  em comemoração  aos  165  anos  de  emancipação
político-administrativa de Itajaí, a realizar-se no próximo dia 11 de junho nesta Câmara de Vereadores.

SALA DAS SESSÕES, 02 de junho de 2025.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
PRESIDENTE - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VICE-PRESIDENTE - Republicanos

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

PRIMEIRO SECRETÁRIO - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

SEGUNDO SECRETÁRIO - União Brasil

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL